Bu eser manzum tecvid geleneğindeki en önemli

halkadır. Bundan dolayıdır ki Ġslam dünyasında en çok okunan ve en çok Ģerh

yazılan manzume olmuĢtur. Biz de çalıĢmamız sırasında hem metin hem de Müellifin

oğlu Ebubekir Ahmed b. Muhammed el-Cezeri‟(ö ?) “HavaĢil Müfehhime fi Ģerhil

Mukaddime”, Aliyyü‟ Kari(ö1014/1606) „nin “el-Minehu‟l Fikriyye” ve Zekeriyya el

Ensari‟nin “Et-Tekaik‟ül Muhkeme fi ġerhu‟l Mukaddime” gibi Ģerhlerden

yararlandık. Ayrıca Ġbnü‟l Cezeri „nin Mukaddimesi‟nin türkçe tercümelerinden olan

Ahmet b. Muhammed el- Mağnisi (Ö1000/15929) “Tercüme-i Cezeri”, Hüseyin

b. Ubeydillâh el-Hâkānî‟ye (ö.325/937) ait olan el-Kasidetül Hâkānî adlı çalıĢma bir

manzûmedir.
98

Bu manzume Hâkānî tarafından hazırlanan el-Kasidetü‟l-Hâkānîyye

adlı bu eser 51 beyitten oluĢan bir manzûmedir. Manzûmetü‟l-Hâkānî diye de bilinen

esere daha sonra Ebû Amr ed-Dânî (ö. 444/1053) tarafından ġerhu Kasîdeti‟l-Hâkānî

fi‟t-Tecvîd adıyla bir Ģerh yazılmıĢtır. Manzumeyi incelediğimizde yukarda

bahsettiğimiz hem edebi hem de eğittim açısından beklenen faydanın gerçekleĢtiği

görülmüĢtür. Daha sonra bu geleneği devam ettirenlerden es-Sehâvî Kasidetün -

Nuniyyesi‟nde Metn-i Nûniyye adıyla Alemüddîn es-Sehâvî‟ye (ö. 643/1245) ait

olan 64 beyitten oluĢan manzumeye Abdurrahman el Hamza. Gibi Ģerhler

yazılmıĢtır. Bu ilmi daha da geliĢtirerek tanımlamalarda bulunmuĢ ve

detaylandırmıĢtır.yazmıĢtır.daha sonraki dönemde Ġbnü‟l Cezeri yine bu manzum

yazım geleneğini devam ettirmiĢ Mukaddime fi ma yecibu alel kari en ya‟ğlemehu

(mukaddime fi-t Tecvid) adlı 109 beyitten oluĢan manzumesini yazmıĢtır. (ö.

833/1429) Tecvidin pek çok konusunu iĢlediği bu manzume zengin içeriğe sahip ve

söz konusu alana vukûfiyetin bir yansıması olarak görülmektedir. Bu sebepten söz

konusu çalıĢmaların genellikle ezberlenilmesi için hazırlanmıĢ metinler olduğunu

vurgulâmakta yarar vardır.
99

2.2. Manzum Tecvid Geleneğinin Edebi Yönü

110

Hâlbuki o,

“sünnete iyi tutun ey Musa, yardım göresin” anlâmına gelen bir sözü yüzüğüne

nakĢettirecek kadar sünnete bağlılığını ortaya koyan Ģahsiyettir.
111

Hakânî, 325/937

yılında Zilhicce ayının on birinci günü Bağdat‟da ebedi hayata irtihal etmiĢtir.
112

2.4.2. Eserleri

Ebû Müzahim el-Hakânî‟nin bizlere ulaĢan eserleri kasideleridir ve bunlar üç

tanedir.

1-el-Kaside fi‟l Fukaha: Fuat Sezgin onsekiz beyitten olduğunu söyler.
113

خ ٚأؿخرَٕخ .50 أؿَخرهََ ف١ٕخ سرُّٕ

ُٕٗ ٚرخٌٕظَشِ ِِ ِْ أخٟ ف١ه رخٌغُفشح

Senin bizim için yaptığın duaya da bizi senin için yaptığımız duaya da

Rabbim mağfireti ve yardımı ile icabet buyursun.”
167

2.5. Alemüddin esEbü’l-Hasen Alemüddîn Alî b. Muhammed

b. Abdissamed es-Sehâvî- Kasidetün Nu’niyye

2.5.1. Hayatı

Hicri 559/1164 yılında dünyaya gelmiĢ olan Sehâ beldesine nispetle Sehâvî

nisbesiyle meĢhur olan müellifimizin esas adı, Ebu‟l-Hasen „Alemuddin Ali b.

Muhammed b. Abdussamet‟tir.

Mektûm, Sehâvî‟den rivayette

bulunanlardan bazılarıdır. Sehâvî önceleri Mâlikî fıkhı ile meĢgul olduysa da daha

sonra ġâfiî mezhebine geçti ve fetvalarını bu mezhebe göre verdi. DımaĢk Camii‟nde

ve Türbetü‟s-Sâlihiyye‟de talebe yetiĢtirmesi yanında telif çalıĢmalarıyla meĢgul

oldu. Hicri 643/1245 yılında dünyadan ayrılmıĢtır.
168

2.5.2. Eserleri

1- Cemâlü‟l-ḳurrâʾ ve kemâlü‟l-iḳrâʾ. Bazı kaynaklarda Tâcü‟l-ḳurrâʾ adıyla

zikredilen; Kur‟ân‟ın nüzûlü, i„câzı ve faziletleri, Ģâz kıraatler, nâsih-mensuh, kıraat

imamları, bazı tecvid ve kıraat meseleleri gibi konuların ele alındığı eser Ali Hüseyin

el-Bevvâb (Kahire 1408/1987) ve Abdülkerîm ez-Zübeydî (Beyrut 1413/1993)

tarafından neĢredilmiĢtir.
169

2-Umdetü‟l-müfîd ve ʿuddetü‟l-mücîd fî maʿrifeti‟t-tecvîd.
170

Hâkâni‟den sonra alanında yapılan ikinci eser niteliğinde olup Cemalül Kurra

ve Kemalül Ġkra eserinde yer alan 64 beyitten oluĢur.

Edebi Yönü: Feülün/ mefailün /fe‟ülün/ mefailün aruz ölçüsünün kullanıldığı

torunu Sultan Halîl‟den izin alarak 7 Zilhicce 807‟de (6 Haziran 1405)

Semerkant‟tan ayrılmıĢtır. Uğradığı Buhara‟da gördüğü ilgi üzerine bir müddet orada

da kalıp dersler vermiĢtir.

Hac yolculuğu süresince uğradığı yerlerde kıraat dersleri vermeyi sürdüren,

Medine‟de Harem Ģeyhi TavâĢî‟ye de kıraat okutan Ġbnü‟l-Cezerî 827 (1424) yılında

ġam‟a, buradan da Kahire‟ye gitmiĢtir. Yıllar önce gizlice ayrıldığı bu Ģehirde bu